П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ОРЕХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДАНИЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

от 04 мая 2023 г.  № 19
«О создании учебно-консультационного пункта по гражданской обороне и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории  Ореховского сельского поселения Даниловского муниципального района на базе МКУК «Дом культуры Ореховского сельского поселения»

В целях повышения уровня подготовки населения Ореховского сельского поселения Даниловского муниципального района в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановления Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 года № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», п о с т а н о в л я е т:

1. Создать учебно-консультационный пункт по гражданской обороне и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Даниловского муниципального района на базе МКУК «Дом культуры Ореховского сельского поселения».

2. Утвердить Положение об учебно-консультационном пункте по обучению населения Ореховского сельского поселения Даниловского муниципального района, не занятого в сфере производства и обслуживания, в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
3. Ответственным за деятельность учебно-консультационного пункта по гражданской обороне и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Ореховского сельского поселения Даниловского муниципального района назначить директора МКУК «Дом культуры Ореховского сельского поселения» Квочкину Татьяну Николаевну.
4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Ореховского сельского поселения Даниловского муниципального района в сети «Интернет».
5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
6. Постановление вступает в силу со дня его подписания
Глава Ореховского

сельского поселения                                                    А.Н.Кибальников
                                                                                                      Приложение
к постановлению администрации Ореховского сельского поселения  от 04.05.2023 г. № 19
ПОЛОЖЕНИЕ

Об учебно-консультационном пункте по гражданской обороне на территории  Ореховского сельского поселения Даниловского муниципального района на базе МКУК «Дом культуры Ореховского сельского поселения»
1.Общие положения

1.1. Учебно-консультационный пункт по гражданской обороне (далее - УКП) предназначен для обучения населения, не занятого в производстве и сфере обслуживания (неработающее населения).

2.Цели и задачи

2.1. Цель создания УКП – обеспечение необходимых условий для подготовки неработающего населения по вопросам гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций (далее-ГО и ЧС) по месту жительства.

2.2. Основными задачами УКП являются:

2.2.1. Ознакомление:

- с основными требованиями руководящих документов по вопросам ГО и ЧС;

- с основными средствами и способами защиты от аварийно-химически опасных веществ, современных средств поражения, последствий стихийных бедствий, аварий и катастроф;

- с порядком действий по сигналу «Внимание всем!» и другим речевым сообщениям органов управления ГО и ЧС на местах;

- с правилами поведения и основами организации эвакуации в ЧС мирного и военного времени.

2.2.2. Пропаганда важности и необходимости всех мероприятий ГО и ЧС в современных условиях.

3. Организация работы:

3.1. УКП создается на базе МКУК «Дом культуры Ореховского сельского поселения» в виде информационного уголка по гражданской обороне;

3.2. Материально-техническое обеспечение осуществляется за счет средств местного бюджета;

3.3. Учебно-материальная база УКП включает стендовое оборудование, учебные наглядные пособия, учебно-методическую литературу и дидактические материалы согласно приложению;

3.4. Порядок работы УКП определяется режимом работы учреждения;

Обучение населения осуществляется путем самостоятельного изучения памяток, листовок, пособий, прослушивания радиопередач и просмотра телепрограмм по тематике гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций.